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Úvod

Jako název této diplomové práce jsem záměrně volil titul z knížky Z. Šimanovského, neboť

je jednou z těch, která porevolučním učitelům hudební výchovy přinesla řadu námětů na

vnesení prvků hry do hudební výchovy. K volbě tématu mě inspirovala také má bakalářská

práce o muzikoterapii, v níž jsem nalezl mnoho podnětů v oblasti hudebních her. Otevřela

se mi cesta k hledání nových prvků, metod, her a aktivit, které by mohly obohatit klasickou

hodinu hudební výchovy na 2. stupni základních škol a víceletých gymnázií. První pozitivní

zkušenosti s uplatňováním tvořivých her – postupů (inspirovaných hodinami didaktiky Dr.

Liškové) jsem získal ve vlastní praxi jako učitel hudební výchovy na nižším stupni

gymnázia. Hodiny hudební výchovy ve škole bývají zpravidla rozvrhovány mezi pátou a

osmou hodinou, a proto primárním cílem těchto her bylo zaktivizování žáků v odpoledních

hodinách. Od klasického výkladu a frontální výuky, ve kterých nedochází rozvoji

hudebnosti, jsme se přesunuli přes vytleskávání jazzových rytmů až do oblastí experimentů

s lidským hlasem.

Hudba je významnou součástí lidstva již od nepaměti. Řadíme ji mezi první formy

dorozumívání a zpočátku ji byl přisuzován magický charakter. Lidé se prostřednictvím

hudby snažili promlouvat k bohům a prostřednictvím nejrůznějších rituálů se pokoušeli

získat jejich náklonost.1 Hudba se pěstovala již za prvních starověkých civilizací, studovala

se zejména v Řecku, Egyptě, Číně a Indii. Lidé už v této době měli povědomí o všestranných

účincích hudby. S hudbou byli spojování velcí řečtí myslitelé jako byli Aristoteles, Platon a

Pythagoras. Ve svých spisech psali o blahodárných účincích hudby, které mají pozitivní vliv

na těla i mysl člověka. V těchto civilizacích byla hudba nedílnou součástí každodenního

života. S hudbou byl spjat i tehdejší řecký ideál krásy zvaný kalokagathia (z řeč., kalos =

krásný, aghatos = dobrý). Jde o spojení krásy a dobra, první pojem bývá spojován s tělem,

druhý patří k mysli člověka. V podstatě jde o sjednocení fyzické a psychické stránky

člověka, tato integrace těla a mysli se ve starověkém Řecku považovala za cestu

k dokonalosti.2 Pohled na hudbu se v průběhu historie výrazně měnil a s každou nadcházející

historickou se měnil i její charakter. Zpočátku lidé přisuzovali hudbě magický charakter,

věřili, že umí léčit nemocné, proklínat protivníky a dokáže navázat kontakt se samotnými

1 ŠIMANOVSKÝ, Z. Hry s hudbou a techniky muzikoterapie ve výchově, sociální práci a klinické praxi. 4.th

ed. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-928-6. s. 15
2 Kalokagathia – Sociologická encyklopedie. [online]. Dostupné z:

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Kalokagathia

bohy. V době starověku byla hudba spojována s člověkem, matematikou či astronomií, a

proto myslitelé k ní přistupovali jako k důležité disciplíně, kterou je třeba více prozkoumat.

Ve středověku plnila zejména duchovní funkce a postupně se dostávala do dalších vrstev

světského života a sloužila k zábavě. Hudba byla hrána při festivalech, korunovaci, na

svatbě. Každá velká společenská událost, ať dnes či v historii, začíná hudbou.3 S hudbou se

setkáváme téměř všude, doma, venku, při cestování v letadle, ve vlaku, v čekárně u doktora,

v hromadných dopravních prostředcích, v práci i ve škole. Převážně hovoříme o hudbě

reprodukované a v dnešní době se dokonce setkáváme s pojmem hudební smog. Tento pojem

označuje hluky a nadměrnou hudbu, která poškozuje naše zdraví. Abychom tento jev

eliminovali nebo alespoň z části omezili, je nutné vést žáky k poslechu kvalitní hudby a

zahrnovat mezi ně i hudební aktivity již v raném věku dítěte. Jejich prvním hudebním

projevem je pobrukování melodie, nesynchronní tělesná reakce na rytmus v podobě kývání,

točení se, spontánní tleskání, kterým doprovází melodicko-rytmický průběh písně, a proto

můžeme předpokládat, že každé dítě se rodí s dispozicemi pro aktivní a pasivní provozování

hudby. Tyto vrozené dispozice u dětí je nutné dále rozvíjet, aby zcela nezakrněly. Abychom

děti dokázali správně vést, musíme nejen mít řádnou kvalifikaci, ale měli bychom umět také

najít správnou cestu ke komplexnímu rozvoji svých žáků. Takového člověka nazýváme

učitelem, je to osoba, která cílevědomě vychovává své žáky ve smyslu vědeckého poznání a

vede je ke zdravému osobnostnímu rozvoji. S první pedagogicky kvalifikovanou osobou, se

kterou se děti setkají, je učitel, nebo učitelka v mateřské škole. Už v mateřské škole se děti

věnují zpěvu, poslechu, pohybovýma instrumentálním činnostem. Hudba nás obklopuje již

od raného věku a po zbytek našeho života je pro nás nepostradatelná. Učitelé, lékaři, vědci

dodnes nacházejí nové prvky hudby, které by pozitivně ovlivňovaly člověka a jeho rozvoj.

To je také jeden z hlavních důvodu, proč se stále snažíme nacházet nové pozitivní účinky

hudby, které bychom mohli uplatnit ve vzdělávání a výchově. Mezi nově vzniklé obory,

které zastřešují oblast hudby, vzdělávání a výchovy patří právě muzikoterapie a

muzikofiletika.

Hra je činnost, kterou děti vykonávají ze všech aktivit nejraději a zároveň nejčastěji.

V průběhu svého života se pak seznamují s odlišnými hrami různého typu, a čím jsou starší,

tím více vyhledávají komplexnější a obsáhlejší typy her, ale všechny by měly mít společný

cíl – hra musí hráče primárně bavit a zajistit jim pozitivní emoce nejen z výhry, ale i ze

3 ŠIMANOVSKÝ, Z. Hry s hudbou a techniky muzikoterapie ve výchově, sociální práci a klinické praxi. 4.th

ed. Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-928-6. s. 15-20

samotného zapojení se do hry. Tím více pozitivních emocí hráč prožívá, tím více je hra

zábavná a efektivní.4 Hra je také přirozenou součástí vzdělávání žáků. Ve většině případů je

žáci vnímají jako zábavu a nemusí si zcela uvědomovat důvod zařazení konkrétní hry nebo

činnosti do výuky. Učitel by samozřejmě neměl hry zařazovat do hodin pouze jako

„výplňovou“ část, ale měly by obsahovat specifické výchovné a vzdělávací cíle. Hra

s hudbou a zpěvem tak může vést k lepší artikulaci, ale zároveň si děti procvičují paměť

prostřednictvím textu skladby, pohybové a instrumentální činnosti mohou sloužit k rozvíjení

motoriky a poslech hudby uvolňuje napětí a může sloužit jako tlumící prostředek pro děti s

ADHD. Výběr hry či aktivity také záleží na záměru učitele, například v úvodní části zařadí

hru tak, aby motivoval děti po dlouhém a náročném dnu ve škole. Motivace je velmi

podstatná ve škole, jde o pomyslný lidský motor, který je „poháněn smyslem, záměrem a

osobním důvodem k činnosti.“5 Vyžaduje-li to situace a učitel chce záměrně své žáky

„utlumit“ po hodinách tělesné výchovy, může zařadit relaxační hry a aktivity, a tím zklidnit

své žáky. Tyto hry zároveň rozvíjejí dětskou tvořivost a vynalézavost a při správném výběru

hudebních aktivit také vedeme děti k estetickému vnímání a prožívání hudby.6

Teoretická část této práce je rozdělená na dvě kapitoly, první kapitola představí

hudbu, její vliv na osobnostní integritu a terapeutické možnosti ve školním prostředí. Druhá

kapitola se skládá ze dvou částí, první části je zaměřená na hudební psychologii a druhá

vymezí pojem muzikoterapie a nastíní její základy. V oblastech hudební psychologie tato

kapitola nabídne výběr základní hudebnosti, které tvoří teoretický základ pro tvorbu her,

hudební schopnosti a hudební vývoj. V podkapitolách muzikoterapie nastíním počátky

terapie hudbou, základní druhy muzikoterapie a hudební činnosti, které jsou hojně využívány

v muzikoterapii, ale i ve školním prostředí. Obsah těchto kapitol tvoří teoretické jádro


[…]


především o nepříznivé podmínky pro výuku hudební výchovy a samozřejmě finanční

situace jednotlivých škol.

Práce mě přivedla k novému směru vnímání hudby a hudebních činností. Chtěl bych

se tímto směrem dále vydat a prozkoumat všechny způsoby, jakými můžeme využívat hudbu

k podpoře lidských potřeb, lásce a pocitu štěstí. Hudba je neobyčejným darem pro lidstvo a

je jen na nás, zda tento dar využijeme pro naše dobro.

RESUMÉ

Tato diplomová práce je věnována muzikoterapii, jejímu využití ve školství v podobě

hudebních činností a her. První kapitola teoretické části popisuje hudbu a její účinky na

člověka. Druhá kapitola se vymezuje hudební psychologii a muzikoterapii, tato část se

zabývá praktickým využitím muzikoterapie. Praktická část nabídne hudební činnosti a hry

s hudbou, které se podílí na rozvoji osobnostní integrity žáka.

RESUMÉ

This diploma thesis is devoted to music therapy and its use in education in the form of

musical activities and games. The first chapter of the theoretical part describes music and its

effects on human. The second chapter defines music psychology and music therapy, this part

deals with the practical use of music therapy. The practical part offers musical activities and

games with music, which contribute to the development of personality of the student.
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Přílohy

Tabulka č. 1

6.A (12 dívek, 10 chlapců)

Otázka: Jak se vám líbily dnešní hudební činnosti? (pohybové a poslechové činnosti)

Hodnocení podle číselné škály 1-5

1 2 3 4 5

D1 x

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

D8 x

D9 x

D10 x

D11 x

D12 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

Tabulka č. 2

6.B (7 dívek, 13 chlapců)

Otázka: Jak se vám líbily dnešní hudební činnosti? (pohybové a poslechové činnosti)

Hodnocení podle číselné škály 1-5

1 2 3 4 5

D1 o o o o o

D2 x

D3 x

D4 o

D5 x

D6 x

D7 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 o o o o o

CH9 x

CH10 x

CH11 x

CH12 x

CH13 x

Tabulka č. 3

P (12 dívek, 13 chlapců)
Otázka: Jak se vám líbily dnešní hudební činnosti? (pohybové a posluchové

činnosti)

Hodnocení podle číselné škály 1-5

1 2 3 4 5

D1 o o o o o

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

D8 x

D9 x

D10 x

D11 x

D12 x

CH1 o o o o o

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

CH11 x

CH12 x

CH13 x

Tabulka č. 4

6.A (12 dívek, 10 chlapců)

Otázka: Líbilo se ti propojení hudby s jinou činností?

Dichotomický dotazník: ano - ne

Ano Ne

D1 o o

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

D8 o o

D9 x

D10 x

D11 x

D12 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

Tabulka č. 5

6.B (7 dívek, 13 chlapců)

Otázka: Líbilo se ti propojení hudby s jinou činností?

Dichotomický dotazník: ano - ne

Ano Ne

D1 o o

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 o o

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

CH11 x

CH12 x

CH13 x

Tabulka č. 6

P (12 dívek, 13 chlapců)

Otázka: Líbilo se ti propojení hudby s jinou činností?

Dichotomický dotazník: ano - ne

Ano Ne

D1 x

D2 x

D3 o o

D4 x

D5 x

D6 x

D7 o o

D8 x

D9 x

D10 x

D11 x

D12 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

Tabulka č. 7

6.A (12 dívek, 10 chlapců)

Otázka: Které hudební činnosti se ti nejvíce líbily?

Polytomický dotazník

a b c d e

D1 x

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

D8 x

D9 x

D10 x

D11 x

D12 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

Tabulka č. 8

6.B (7 dívek, 13 chlapců)

Otázka: Které hudební činnosti se ti nejvíce líbily?
Polytomický dotazník

a b c d e

D1 x

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

CH1 x

CH2 x

CH3 x

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8 x

CH9 x

CH10 x

CH11 x

CH12 x

CH13 x

CH9 x

CH10 x

Tabulka č. 9

P (12 dívek, 13 chlapců)

Otázka: Které hudební činnosti se ti nejvíce líbily?
Polytomický dotazník

a b c d e

D1 x

D2 x

D3 x

D4 x

D5 x

D6 x

D7 x

D8 x

D9 x

D10 x

D11

D12 x

CH1 x

CH2 x

CH3

CH4 x

CH5 x

CH6 x

CH7 x

CH8

CH9 x

CH10 x

CH11 x

CH12 x

CH13 x