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Koncepce práce a její struktura:

Název spisu neodpovídá obsahu spisu, a to zejména obsahu jeho teoretické části. Jako sporné

se mi jeví zahrnutí tematiky diplomantovy bakalářské práce o muzikoterapii do práce

diplomové. Podstatná část spisu je hudební všehochutí bez jasné vazby na titul diplomové

práce. Diplomant klade na své bedra úkol pojednat o mimořádně široké tematice hudebně

pedagogické, hudebně psychologické a muzikoterapeutické.

Obsahová stránka:

Prosím o vyjasnění níže uvedených výtek a otázek během obhajoby.

Pisatel se již úvodu dopouští řady nepřesností a schematických zjednodušení plynoucích

z rozličného pojímání „hudby“ a pojednávaného tématu v historii, v různých kulturních

okruzích a v rozličných teoretických koncepcích. Přitom přirozeně vyvstávají otázky typu:

Co je dle pisatele (podle představitelů současné české hudební výchovy) hudbou (dokonce

kvalitní hudbou)? A co tedy má být v současnosti obsahem cílené hudební výchovy

(muzikoterapie?) na gymnáziu? Tóny? Zvuky? Pythagorejské pokusy na monochordu?

Rituály? Písničky? Píseň lidová? Umělá? Popová? Cizojazyčná? Instrumentální skladby?

Instrumentované tóny? Držené akordy? Elektronické zvuky? Zvukové objekty? Metro-

rytmická schémata? Elementární hudební formy? Atd. atd.

Je hudba (konkrétní hudební útvary) v procesu hudební výchovy pojímána jako „hra sama o

sobě“, anebo bude diplomová práce pojednávat o „hraní si s hudbou“ (s hudebními útvary)?

Neujasněnost pojetí a stanovisek prostupuje celou diplomovou práci. Mnohá konstatování

jsou v textu sice správná a pravdivá, ale ve své obecnosti dospívají až na úroveň

nicneříkajících frází. Slovo „hudba“ se v autorově pojetí stává zaklínadlem, a zároveň

vyprázdněným pojmem.

Autor parafrázuje a parafrázuje a parafrázuje (svou dostupnou) literaturu. Je tento spis

pojednáním o muzikoterapii v léčebném ústavu? Nebo o hudební výchově mládeže na
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gymnáziu? Má být příspěvkem k obecné teorii hry? Nebo pojednáním o psychologii člověka?

O ontogenezi lidské psychiky? O psychologii dítěte? [Viz např. podkapitola Osobnost a

osobnostní integrita. Opravdu je nutné pojednávat podrobně o typologii cholerik, sangvinik,

flegmatik a melancholik? Nebo do spisu vkládat celé odstavce typu „1.2.3 Charakter.

Charakter tvoří souhrn vlastností, které souvisejí s morálkou jedince. Jde o principy, kterými

se řídí a hodnoty, na kterých mu záleží. Charakter není vrozený, je osvojován interiorizací

požadavků okolí, se kterými se ztotožnil. Okolí do jedince „nevkládá“ své zásady, ale

charakter si utváří sám jedinec, který své mravní zásady a princip spoluutváří. U dítěte se na

vývoji charakteru podílí hlavně socializace a edukace. Dítě je ovlivňováno tím, jak se okolí

(rodina, spolužáci, pedagogové, média) staví k tomu, co je správné a žádoucí; jak prosazují

respektování pravidel a dodržování zásad.“?]

Proč jsou v práci o výuce hudební výchovy na gymnáziu obšírně uváděny závěry České

školní inspekce (ČŠI) s názvem Podpora rozvoje žáků základních škol ve vzdělávací oblasti

umění a kultura z roku 2020? A pokud ano, nemá být v názvu spisu uvedeno na „osmiletém

(šestiletém) gymnáziu“?

Chápu a respektuji, že se autor při psaní diplomové práce v lecčems poučil, ale bylo nutné to

všechno vkládat do většiny jejích řádků?

Chatrná je „Praktická část“, která má podobu pouhých cca 6-7 normostran a několika

připojených tabulek. Za spornou považuji už základní tezi, že standardní školskou hudební

výchovu (máme), či „můžeme rozšířit…. dokonce o léčivý aspekt.“ Smysl provedeného

výzkumu jsem asi nepochopil – a nějaké závěry nebo doporučení z něj plynoucí jsem nikde

nenašel. Očekával bych v této kapitole (v těžišti spisu!) alespoň nějaké „hraní si s hudbou“.

Jaký smysl má ptát se žáků uvedeným způsobem, co si myslí o muzikoterapii? A

konstatování, že většině studentů se líbilo při hudbě malovat si obrázky, mne odborně

opravdu nepřesvědčují. Zná autor metodologii českých (světových) hudebně psychologických

(muzikoterapeutických; sociologických) výzkumů?

Jazyková stránka:

Jazykový styl je srozumitelný. Čtenář se ovšem postupně stále více topí v obecných

konstatováních a formulacích.

Formální stránka:

Práce není průběžně stránkována. To je velmi neobvyklé a značně to komplikuje orientaci a

oponentovu možnost vypracovat posudek s nezbytnými odkazy na příslušné strany. Autor

místy nesprávně cituje a nerozlišuje primární a sekundární zdroje. Alespoň jeden příklad:

V hlavním textu se diplomant opírá o autoritu G. W. Allporta, avšak poznámkou 19 přitom

odkazuje na publikaci Zdeňka Heluse.

Hodnocení: Dobře

V Plzni dne 21. 8. 2022 …………………………….

Prof. PhDr. MgA. Jan Vičar, CSc.